
 روایت عزت ا... ضرغامی از جریان های سیاسی 
تا حضور در دولت رئیسی

اصلاح طلب و اصولگرا پوست خربزه است
گفتند وصله ناجور دولت رئیسی هستم

عملکرد  خصوص  در  اصولگرا  سیاسی  فعال  یک 
و  اصولگرا  اظهارنظرگفت:  هزینه های  و  جریان  این 
اصلاح طلب از ابتدا کلا پوست خربزه بوده اند. آن هایی 
دل شان  که  آن طور  را  کشور  چطور  می دانستند  که 
دعواهای  و  کنند  شعبه شعبه  و  طراحی  می خواهد 
حیدری- نعمتی راه بیندازند، عملا منجر به این دو 
جریان شدند. مدت ها است که می گویم طرفدار این 
شعار »اصلاح طلب اصولگرا دیگر تمومه ماجرا« هستم 
گر آن را در خیابان می گویند، حرف  که معترضان هم ا
کل آدرس عوضی است. عزت ا...  من را می زنند. در 
ضرغامی اظهار کرد: وقتی می گویید ما اصولگراها، این 
را متوجه شده ام. اصولگرایی وجود ندارد. شما وقتی 
قبیله اصولگراها را نگاه می کنید، از آقای X تا آقای Y، به 
نام اصولگرایی در آن هستند. اصلاح طلب ها هم بدتر از 
اصولگراها هستند. وقتی آنها را نگاه می کنید می بینید که 
بویی از اصلاح طلبی - به معنای واقعی کلمه- و وفاداری 
به شعارها و حرف هایی که همیشه گفته اند، نمی بینید. 
که من  که می گویید حرف هایی  وی افزود: ولی این 

می زنم هزینه دارد، درست است. خیلی هزینه دارد. 
رئیس صداوسیما  که  آنجایی  از   ، به حسب ظاهر
که درست  بوده ام و مدیریت حوادث ۸۸ را آن طور 
بود انجام داده ام، شاید اصولگراها به لحاظ سیاسی 
فکر می کنند با من قرابت دارند. طبیعتا از یکسری از 
حرف های من خوش شان نمی آید و موضع گرفته اند. سر 
بزنگاه ها، کارهایی که باید برای برخورد با من می کردند 
را اعمال کرده اند و مهم نیست. رئیس اسبق صداوسیما 
بیان کرد: کار درست و اصلاح طلبانه هزینه دارد. ما معبر 
بازکن می خواهیم. در جبهه وقتی به یک میدان مین 
می رسیدیم و هیچ راهی نبود، عده ای از بچه ها معبر باز 
می کردند و گردان از معبر می رفت. ارج و قرب بچه هایی 
که به روی معبر رفتند و روی مین شهید شدند محفوظ 

بود. 
به خصوص  و  اجتماعی  سیاسی  مسائل  در  امروز 
که راهی  کرده ایم  ، جوری مین گذاری  کشور فرهنگی 
بارها  باشند.  کن  باز  معبر  عده ای  اینکه  جز  نیست 
مطالبی که مجبور می شدم و می دیدم که در مسیر عادی 
نمی توان اصلاحات انجام داد را رسانه ای می کردم، 
با من  و نماینده های مجلس  از اصولگراها  بسیاری 
ملاقات می کردند و می گفتند آقای ضرغامی! دم شما 
گرم! حرف همین است که شما می زنی! می گفتم شما 

هم تریبون مجلس دارید. 
جمله ای بگویید. می گفتند شما بگویید ما هستیم. 
گر کسی بگوید، دیگر شورای نگهبان تاییدش  چون ا
نمی کند. آنها هم باید زندگی کنند و رای بیاورند و رزومه 

خود را درست کنند. 
   رئیسی به وفاق معتقد بود

وی در خصوص حضورش در دولت مرحوم رئیسی 
اذعان کرد: آقای رئیسی خیلی به وفاق معتقد بود و 
خیلی تحمل مخالف داشت. به خاطر من خیلی به او 
فشار آمد. ولی پذیرفتم که با آقای رئیسی کار کنم. به 
گر کار من را  او هم گفتم که به کار خودم می چسبم. ا
نگاه کنید، در حوزه گردشگری و صنایع دستی و میراث 
فرهنگی، کارنامه ام قابل قبول، قابل دفاع و قابل مقایسه 

است. 
ولی در همان زمان که در دولت آقای رئیسی بودم، 
به خصوص در اعتراضات ۱۴۰۱، ضرغامی خیلی حرف 
زد. مجلس مرتبا علیه ضرغامی موضع گرفت. مجلس 
ح استیضاح من را امضا کرد و پشت تریبون، برخی  طر
نماینده ها که اقلیت بودند و صدایشان بلند بود، آمدند 
و با آقای رئیسی برخورد کردند و خیلی از آنها و خیلی از 
تریبون ها بگویید ستاد امر به معروف و نهی از منکر که 
کسی مسئولش بود گفت این وصله ناجور باید از دامان 

ک شود.  رئیسی پا
ریاست  انتخابات  در  حضور  درخصوص  ضرغامی 
جمهوری عنوان کرد: در کشور ما یکی از هدفگذاری های 
مهم، نامزدی انتخابات از مجلس تا ریاست جمهوری 
است. در ریاست جمهوری خیلی صریح گفتم که دیگر 
کاندیدا نیستم. تا وقتی شورای نگهبان به این صورت 
به شخصیت آدم ها بی اعتمادی می کند، هرگز نامزد 
نمی شوم. برخی که مصاحبه می کنند، اول دنبال این 
هستند که سوالاتی بپرسند تا من را به جاهای باریکی 
ج از منحنی صحبت می کنم  بکشانند. ولی آنقدر خار
که مصاحبه کننده از اینکه این حرف ها را گوش می کند 
نگران می شود. به آنها می گویم سرتان را تکان ندهید که 
برایتان پرونده نشود. با این شورای نگهبان کنار نمی آیم. 
البته همان زمان که ردصلاحیتم کردند، چند نفر بودند 

که حرف زدند. 
اهل حرف زدن بودند و بیانیه دادند. ضرغامی که بلد 
بود به آنها جواب درست دهد، سکوت کرد. وزیر سابق 
میراث فرهنگی و گردشگری در خصوص جدایی از دولت 
ابراز کرد: آقای رئیسی با من تماس گرفتند و من نزد 
ایشان رفتم، از فلان جبهه و فلان عضو شورای نگهبان، 
خیلی داشت به ایشان فشار می آمد که ضرغامی چرا این 
حرف ها را می زند؟ به آقای رئیسی گفتم موضوع روشن 
گر باز هم  است، به آن آدم که می دانم سیاسی کار است، ا
این حرف ها را زد، بگویید که ضرغامی یک جمله درمورد 
شما می گوید »آن زمان که رئیس صداوسیما بودم، خیلی 
چیزها می دانستم که مصالح نظام ایجاب می کرد که به 
طرقی پیگیری کنم اما به آن فرد هشدار دادم که...« بعد 

از این پیغام من او آقای رئیسی را دیگر اذیت نکرد. 
گر فشار  چند روز بعد پیش آقای رئیسی رفتم و گفتم ا
روی شما است خودم می روم. گفت عملکردتان درست 
است، مگر اینکه بخواهید رفاقت خود را با من بهم بزنید. 
گفتم با شما هستم. یادتان باشد که بگویم رئیسی چقدر 
مظلوم بود و این جماعت نتوانستند او را تحمل کنند و 

چقدر او را زدند. در سالگردش به شما کد خواهم داد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: توسعه مفهومی بوده که 
گرچه در سال های پس از انقلاب در دولت های مختلف و 
مقاطع متفاوت در خصوص آن بسیار گفته شده؛ اما هیچ گاه 
به میزانی که در خصوص اینگونه مفاهیم صحبت شده و 
به لحاظ تئوری بدان پرداخته شده در عمل و اجرا شاهد 
تحولی نبوده ایم. چه اینکه نمونه بارز این موضوع را می توان 
در سند چشم انداز 2۰ ساله دید که در همین امسال به پایان 
می رسد و طبق آن قرار بود ایران در حوزه های مختلف به 
ویژه حوزه های اقتصادی، علمی، فناوری جزو کشورهای 
توسعه یافته و کشور اول منطقه باشد. اما نگاهی به شرایط 
کشور در حوزه های مختلف به وضوح نشان می دهد که نه 
تنها به هدف های یاد شده در سند چشم انداز دست پیدا 

نکردیم بلکه به مرزهای آن نیز نرسیده ایم. 
گر بخواهیم به آسیب شناسی این  این در حالی است که ا
مساله و چرایی عدم دست یابی به اهداف سند چشم انداز 
برسیم می توان دلایل مختلفی را مطرح کرد. اما مساله این 
است که توسعه و پیشرفت در دولت ها اغلب در سندها 
آمده و در همانجا نیز می ماند و کمتر دولتی را شاهد بودیم 
که حتی بر مبنای برنامه های 5 ساله پیش رفته و در جهت 

تحقق آنها گانم بردارد. 
شاید در این میان بتوان دولت  های هفتم و هشتم 
سیدمحمد خاتمی را موفق ترین دولت در جهت تحقق هر 
چه بیشتر برنامه های پنج ساله و دولت های نهم و دهم 
احمدی نژاد را بدترین دولت در جهت عدم تحقق اهداف 
برنامه های پنج ساله قلمداد کرد. حال اینکه امروز در نگاه 
جامعه شرایط به ویژه در حوزه اقتصادی و معیشتی نه تنها 
بهبود نیافته بلکه شرایط بغرنج تر نیز شده است گرچه 
دولت پزشکیان بر خلاف دولت گذشته در تلاش است تا 
با اقدامات مفید فایده و برنامه های مدون شرایط را بهبود 
ببخشد و از میزان نارضایتی های جامعه کاسته و میزانی از 
رضایتمندی را در جامعه ایجاد کند؛ اما واقعیت امر بر آن 
است که عملکرد دولت بخش مهمی را تشکیل می دهد اما 
نباید از یاد برد که تحریم های ظالمانه نیز تاثیرات خاص 
خود را دارد و تا زمانی که مساله تحریم حل نشود صحبت 
از رشد و توسعه چندان درست نمی نماید و راهکارهای 
توسعه ای اغلب بلااستفاده می ماند چرا که توسعه نیاز به 
ارتباط با جهان دارد و در شرایط تحریمی نیز ارتباط با جهان 
محدود می شود. در چنین شرایطی به نظر می رسد که 
کرات بین المللی خودرا در جهت  دولت به موازات اینکه مذا
حل مشکل تحریم ها به کار گرفته باید برنامه های دقیق و 
مشخصی نیز برای شرایط پس از تحریم داشته باشد تا از این 

شرایط به بهترین نحو استفاده کند. 
آنچه که امروز باید دولت با وفاق خود در پی آن باشد 
اقداماتی در حوزه های مختلف در جهت ایجاد رضایت 
در جامعه است تا بیش از پیش مردم را با خود همراه کند و 

سرمایه اجتماعی خود را گسترش دهد. 

   سرمایه اجتماعی
و  یازدهم  دولت های  در  رئیس جمهور  اول  معاون 
دوازدهم در خصوص سند چشم انداز 2۰ ساله و اینکه به 
کدام هدف در این چشم انداز رسیده ایم، اظهار داشت:  

در سال ۱۳۸۴ که شروع چشم انداز است، اقتصاد ما تقریبا 
معادل اقتصاد ترکیه و عربستان سعودی بود، در منطقه ما 
که چشم انداز هدف است، رقبای اصلی ما عربستان و ترکیه 
بودند. بقیه با فاصله با ما بودند، امروز که پایان چشم انداز 
و سال ۱۴۰۴ است، ما از نظر اقتصادی تقریبا یک سوم ترکیه 
و یک دوم عربستان هستیم. حتی امارات دارد از نظر حجم 
تولید ناخالص داخلی از ما جلو می زند. برخی کشورهای 
دیگر دارند با ما همتا می شوند. اسحاق جهانگیری گفت: 
این عقب ماندگی را به این راحتی نمی شود جبران کرد. ما 
برای جبران این عقب ماندگی باید خیلی تلاش کنیم، لذا 
فکر می کنم انحرافی در مجموعه سیاستگذاری های ایران 
اتفاق افتاد. وی ادامه داد: مسأله گسترش فساد یک مسأله 
جدی است که باید به آن پرداخت و متأسفانه همان طور 
گفتم اقتصاد مثل یک موریانه پایه های یک نظام و  که 
یک انقلاب را سست و ذهن مردم را نسبت به مسئولان 

اداره کننده کشور دچار مشکل می کند. 
باید بپذیریم که مهم ترین سرمایه ایران و مهم ترین مؤلفه 
اقتدار ایران، مردم ایران هستند. اول به این باور برسیم. 
وقتی باور کردیم که مردم مهم ترین هستند، هر کاری که 
باعث شود حضور مردم در صحنه اداره کشور را کمرنگ و 
مردم را دلزده و دلسرد و به آینده کشور بدبین کند، قطعا 
این یک کار ضدمردمی است. وزیر صنایع و معادت دولت 
اصلاحات بیان کرد: سرمایه اجتماعی، بزرگترین سرمایه ای 
است که در اختیار تصمیم گیران است. وقتی مؤلفه های 
سرمایه اجتماعی را می بینید، حتما اعتماد مردم به نظام 
کدستی،  تصمیم گیری، اعتماد مردم به مسئولان به جهت پا
اعتماد مردم به مسئولان به جهت کارآمدی که قادر هستند 
مشکلات را حل کنند، می شود مهم ترین سرمایه اجتماعی 
که در اختیار یک مجموعه است. یکی از مواردی که به این 
سرمایه اجتماعی و اعتماد مردم آسیب می زند، فساد است. 
مردم احساس می کنند اموال آنها دارد به تاراج می رود. 
یک عده نشسته اند می خورند و می برند و مردم هم در فقر 

و شرایط سخت دارند زندگی می کنند و کسی هم به فکر آنها 
نیست. به این مطلب هم دامن زده می شود که این ها به 

فکر جیب خودشان هستند و از این حرف ها. 

   تحریم و توسعه
 جهانگیری اظهار کرد: به هرحال فساد یک پدیده شومی 
است و هر کجا پیش آمده، اولین رسالت مسئولان این بوده 
که با آن مبارزه جدی کنند، هم مبارزه شان اصلاح ساختار 
باشد و ببینند گلوگاه های فساد کجاست و کجا منجر به 
کنند و هم با مفسدان  فساد می شود، آنجاها را اصلاح 
اقتصادی چه در بخش دولتی و چه در بخش غیردولتی 
قاطعانه برخورد کنند که دیگر کسی به فکر فساد نباشد. 
جهانگیری ادامه داد: تحریم هم عاملی است که توسعه 

کشور را از بین می برد. 
زمانی تحریم به صورت ظالمانه بر شما تحمیل می شود، 
قدرت اقتصادی شما را کم می کند، شما به جای اینکه به فکر 
توسعه باشید که ایران را توسعه دهید، به فکر بقا می افتید 
و استراتژی شما تبدیل می شود به استراتژی بقا، اینکه چه 
کار کنیم که بمانیم و از بین نرویم، چه کار کنیم که سفره 

مردم را حفظ کنیم. 
ج و تبدیل  یعنی اصلا راهبرد توسعه از دستور کار خار
می شود به راهبرد حفظ بقا. پس هر دو، پدیده های شومی 
کشور فعالیت  که علیه یک ملت و توسعه یک  هستند 

می کنند. 
این چهره سیاسی تصریح کرد: من راجع به ایران خیلی 
دغدغه دارم و خیلی نگرانم. ایران از هر نظر شایسته توسعه 
بوده است. این ناترازی ها و عدم تعادل ها الان به نقطه ای 
رسیده است که نه قابل این است که عقب بیندازید و نه 
قدرت تصمیم گیری وجود دارد. مسأله ای که الان وجود 
دارد این است که نظام تصمیم گیری در ایران خیلی ضعیف 
شده است. ما اصلا برای حل مسائل کشورمان تصمیم 

نمی گیریم، دولت را ضعیف کرده ایم.
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»آرمان ملی« لزوم تعامل دولت و جامعه را بررسی می کند

توجه به سرمایه اجتماعی؛ افزایش اعتماد عمومی
   اسحاق جهانگیری: بپذیریم که مهم ترین سرمایه و مؤلفه اقتدار ایران، مردم هستند

وه سیاسی:  روابط  گر آرمان ملی-   
اصولگرای  مجلس  و  چهاردهم  دولت 
دوازدهم در شرایطی همچنان پرتردد 
دنبال می شود که بسیاری از چالش ها و 
مشکلات اقتصادی به دلیل تحریم های 
راهی  هم  آن  و  است  اخیر  سال های 
کرات هدف دار با آمریکا.  ندارد جز مذا
که از جمله وظیفه  گفته نماند  البته نا
فعالیت های  بر  نظارت  شورا،  مجلس 
دولت است ولی نه   تا حدی که عملکرد 
به نظر  بگیرد.  قرار  تحت تاثیر  دولت 
نماینده های  و  تحلیلگران  از  بسیاری 
ادوار مجلس، برخی از این سوالات و 
رفت و آمدها به دلیل مسایل سیاسی، 
اقتصادی و محلی است که در این قالب 
برخی نماینده ها درخواست های خود 
ح می کنند و تلاش دارند از وزرا  را مطر
به نوعی امتیاز بگیرند. در همین مورد 
باید به جدیدترین روابط دولت و مجلس 
اشاره کنیم که در هفته آینده 5 وزیر باید 
۱۰ بار در مجلس حاضر شوند تا به سوال 
نماینده ها پاسخ دهند. این در حالی 
است که چند وزیر از جمله وزیر راه، وزیر 
نیرو، وزیر نفت و... در صف استیضاح 
هستند. در ادامه این گزارش به همین 
مورد خواهیم پرداخت که می تواند برای 
دولت چالش های بسیاری ایجاد کند. 
مسعود پزشکیان، در روز استیضاح ناصر 
همتی، وزیر پیشین اقتصاد خطاب به 
استیضاح  ها  گر  ا که  گفت  نماینده ها 
دولت  باشد  داشته  ادامه  همچنان 
ادامه داد،  نمی تواند به فعالیت خود 
به نظر شاید این رفت وآمدها در آینده به 
کنون  روند استیضاح هم ختم شود و هم ا
تندرو  طیف های  برخی  پشت پرده  در 

تحرکاتی بر ضددولت در جریان است.

    حضور وزرا در بهارستان
 بنابر گزارشی که »فارس« منتشر کرده  
جلسات  جاری،  هفته  در  است  آمده 
کمیسیون های  اعضای  بین  متعددی 
دولت  وزرای  شورا  مجلس  تخصصی 
برگزار خواهد شد تا عملکرد وزارتخانه ها 
در اجرای برنامه هفتم توسعه و سایر 
سیاست های کلان کشور مورد ارزیابی 
گیرد. این نشست ها فرصتی برای  قرار 
رفع چالش ها، پاسخگویی به سؤالات 
اقدامات  شفاف سازی  و  نمایندگان 
دولت در حوزه های مختلف است. روز 
فرزانه  خردادماه،  هفتم  چهارشنبه، 
صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی 
بنیاد  رئیس  و  معاون های  همراه  به 
جلسه ای  در  اسلامی  انقلاب  مسکن 
مجلس   ۹۰ اصل  کمیسیون  اعضای  با 
حضور خواهند یافت. در این نشست، 
این  اقدامات  همچون  موضوعاتی 
وزارتخانه در اجرای برنامه هفتم توسعه، 
متقاضیان  به  زمین  گذاری  وا برنامه 
مسکن و... مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
همچنین او به همراه رؤسای کمیته امداد 
امام خمینی)ره(، سازمان بهزیستی و 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، به منظور ارائه 
گزارش در مورد اقدامات مربوط به ساخت 
مسکن محرومان و ایثارگران و همچنین 
قراردادی  و  نیروهای شرکتی  وضعیت 
در این وزارتخانه، در جلسه کمیسیون 
عمران مجلس شرکت خواهد کرد. حسین 
سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری، روز سه شنبه، ششم خردادماه، 
کمیسیون  اعضای  با  جلسه ای  در 
۹۰ مجلس حضور خواهد یافت.  اصل 
بررسی اقدامات وزارت علوم در اجرای 
برنامه هفتم توسعه، نظارت بر جذب 

دانشجویان خارجی، شیوه نامه جدید 
آیین نامه انضباطی دانشجویان و نحوه 
مانند  بین المللی  آزمون های  برگزاری 
آیلتس و تافل از جمله محورهای اصلی 
همچنین  او  بود.  خواهد  نشست  این 
برای  خردادماه،  چهارم  یکشنبه،  روز 
در  نمایندگان  سوالات  به  پاسخگویی 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
حاضر خواهد شد. عباس علی آبادی، 
وزیر نیرو، روز دوشنبه، پنجم خردادماه، 
در جلسه ای با حضور معاونان و مدیران 
بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و 
مجلس  پژوهش های  مرکز  و  تجارت 
کرد. موضوع اصلی این  شرکت خواهد 
نشست، بررسی ناترازی برق و اقدامات 
وزارت نیرو در اجرای برنامه هفتم توسعه 
کار  است. احمد میدری، وزیر تعاون، 
برای  سه شنبه،  روز  اجتماعی،  رفاه  و 
در  نمایندگان  سؤالات  به  پاسخگویی 
کمیسیون صنایع مجلس حضور خواهد 
یافت.  عباس علی آبادی، وزیر نیرو، روز 
سه شنبه، در کمیسیون برنامه  و بودجه 
گزارش  تا  شد  خواهد  حاضر  مجلس 
وضعیت  آخرین  و  اعتبارات  عملکرد 
طرح های عمرانی وزارت نیرو را ارائه کند. 
کمیسیون امور  همچنین وزیر نیرو در 
نیز  مجلس  شوراهای  و  کشور  داخلی 
حضور خواهد یافت تا در مورد ناترازی 
مردم نهاد  تشکل های  ح  طر و  انرژی 
ظفرقندی،  محمدرضا  دهد.  گزارش 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
سؤال  به  پاسخ  برای  سه شنبه،  روز 
)نماینده  کوچی  رضایی  محمدرضا 
جهرم( در مورد عدم رعایت مقررات ملی 
در ساخت و نگهداری بیمارستان ها و 
انحراف از وظایف اصلی این وزارتخانه، 

حاضر  مجلس  عمران  کمیسیون  در 
خواهد شد. عباس علی آبادی، وزیر نیرو، 
نیز سه شنبه برای پاسخ به سؤالات ۱2 
مجلس  عمران  کمیسیون  در  نماینده 

حضور خواهد یافت.
    پرسش ها از وزیر نیرو

در  شیراز  نماینده  قادری،  جعفر   
مجلس شورا، در خصوص محور سوالات 
خود از عباس علی آبادی، وزیر نیرو در روز 
گفت:  کمیسیون عمران،  سه شنبه در 
که آب  سرمایه گذار این امکان را دارد 
موردنیاز را از دریا منتقل کند و در طول 
، آب را به تمام شهرها و روستاها  مسیر
برساند؛ در مقابل می تواند از وزارت نیرو 
پساب تصفیه شده را دریافت کند و به 
طریق  این  از  دهد.  تحویل  پالایشگاه 
نه تنها معضل آب واحدهای پتروشیمی، 
پالایشگاهی و فولادی حل می شود، بلکه 
مشکل آب مناطق مختلف نیز رفع خواهد 
شد. این یک نیاز جدی است و باید هر 
توسط  مربوطه  آیین نامه  سریع تر  چه 
وزارت نیرو ابلاغ گردد. نماینده شیراز به 
کید  سؤال دیگری از وزیر نیرو اشاره و تأ
کرد: در حال حاضر حدود 2۰ هزار مگاوات 
ظرفیت نیروگاه حرارتی کشور وجود دارد. 
گر این ظرفیت به شکل سیکل ترکیبی  ا
تبدیل شود، بخش عمده ای از نیاز برق 
کنون  کشور تأمین می گردد. متاسفانه تا
وزارت نیرو برنامه جدی و مؤثری برای 
تبدیل و به روزرسانی نیروگاه های بخار 
به سیکل ترکیبی در دستور کار قرار نداده 
است. باتوجه  به اهمیت موضوع، انتظار 
ابلاغ  به  نسبت  وزارتخانه  این  می رود 
سریع آیین نامه ها و اجرای برنامه های 
تحول آفرین در حوزه آب و برق اقدامات 

لازم را در دستور کار قرار دهد.

»آرمان ملی« روابط دولت و مجلس را بررسی می کند

پشت پرده حضور سریالی وزرا در بهارستان

»آرمان ملی« در گفت وگویی بررسی می کند

  انرژی تجدیدپذیر
از رؤیا   تا  واقعیت

و  توسعه  سیاسی:  گروه  ملی-  آرمان   
گسترش زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر را 
باید یکی از برنامه های ایران بدانیم که حتی 
پیش از انقلاب هم تلاش هایی در این مورد 
شده بود ولی هر بار بنا  به دلیلی این توسعه 
ناموفق باقی می ماند و در ادوار اخیر هم که 
به دلیل تحریم های آمریکا موانعی برای این 
رویا به وجود آمده است. وضعیت مناسب 
تجدیدپذیر  انرژی های  تولید  برای  ایران 
به خصوص انرژی خورشیدی وجود دارد ولی 
هرباری که دولتی تصمیم به این مورد می گیرد 
در ادامه با موانعی برخورد می کند. در این 
مورد با یکی از اقتصاددان ها گفت وگویی انجام 
داده ایم. پازوکی در این مورد معتقد است 
انرژی های  زیرساخت های  گسترش  برای 
تجدیدپذیر ابتدا باید روند اقتصادی شفاف 
شود و بعد از آن به دنبال جذب سرمایه گذار 
خارجی باشیم. در ادامه این مصاحبه را 

می خوانید. 
    زیرساخت انرژی تجدیدپذیر

 مهدی  پازوکی، اقتصاددان و استاد دانشگاه 
در پاسخ به اینکه ایران چه روندی را برای 
کند، به   رسیدن به انرژی تجدیدپذیر طی 
خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  »تحریم های 
توسعه  روند  اخیر  سال های  در  که  آمریکا 
ایران را مسدود کرده است از جمله مشکلات 
اساسی در این مورد محسوب می شود این در 
حالی است که بانک های ایرانی ارتباط مالی 
بین المللی ندارند چون بازهم به سد تحریم ها 
در ارتباطات های جهانی برخورد می کنند. 
کارآمدی سریالی  حالا در کنار تحریم ها با نا
هم رو  به رو شده ایم که خود مشکلات را چند 
گر نگاهی به روند تعطیلی های  برابر می کند. ا
ناشی از قطعی برق داشته باشیم به همین 
کارآمدی ها خواهیم رسید. جالب اینکه  نا
کشور های حوزه جنوبی خلیج فارس با توجه 
گازی و نفتی بخش زیادی  به منابع عظیم 
از انرژی های تجدیدپذیر  را  از انرژی خود 
تامین می کنند«. این اقتصاددان با پرداختن 
به دیگر چالش ها اضافه می کند: »بنابراین 
زمانی می توانیم از بخش خصوصی یا دیگر 
کشور ها انتظار سرمایه گذاری داشته باشیم 
که شفافیت اقتصادی، رفع ساختار بسته و 
رفع انحصارگرایی را هم رعایت کرده باشیم. 
چرا بسیاری از سازمان های خاص معافیت 
مالیاتی دارند؟ ما باید فضای مسابقه را برای 
کنیم. نمی شود دست و پای  همه یکسان 
بخش خصوصی را ببندیم و بگوییم حالا رقابت 
گر می خواهیم در مسیر توسعه انرژی  کنید. ا
تجدیدپذیر حرکت کنیم هم باید در جذب 
سرمایه موفق باشیم و هم به شفافیت  مالی 
مورد نظر برای شفاف  شدن وضعیت برسیم«. 
او در همین مورد و با اشاره به اهمیت بخش 
تجدیدپذیر  انرژی  توسعه  برای  خصوصی 
ادامه می  دهد: »برای توسعه صنعت انرژی 
تجدیدپذیر ابتدا دولت باید ایجاد شفافیت در 
اقتصاد داشته باشد. برای اینکه فضای اقتصاد 
کشور مناسب سرمایه گذاری برای توسعه انرژی 
تجدیدپذیر شود، قبل از هر چیز باید شفافیت 
اقتصادی بر نظام اقتصادی کشور حکمفرما 
شود. وقتی شفافیت انجام شود، دیگر رانتی 
، پدیده شومی  وجود نخواهد داشت. انحصار
در اقتصاد کشور است که پزشکیان در این مورد 
باید از مدیران کارآمد استفاده کند. بسیاری 
از نهاد ها و سازمان ها، با انحصارطلبی خود 
فضای فعالان در کشور را محدود کرده اند. ما 
نیروی کار ارزان، متخصصان پرشمار و انرژی 
ارزان داریم. همه اینها، زمینه ساز می شوند که 
بخش خصوصی مایل باشد. در برخی بخش ها 
مانند انرژی خورشیدی سرمایه گذاری کند. اما 
همه این مواردی که گفتم اجازه نمی دهد ما 
گذاری امور به نهاد های خاص  موفق باشیم. وا
دولتی فرصت فعالیت را حتی برای بخش 
دولتی هم بسته است چه برسد به بخش 
خصوصی که با چالش های زیادی دست به  

گریبان است«.
    تلاش های دولت 

در  رئیس جمهوری  پزشکیان،  مسعود   
انرژی های  بین المللی  کنفرانس  نهمین 
تجدیدپذیر با بیان اینکه در دولت هر هفته 
و هر روز وضعیت انرژی را پیگیری می کنیم و 
ک بادی، خورشیدی  تمرکز ما روی انرژی پا
»تلاش  داشت:  بیان  است،  هسته ای  و 
می کنیم مشکلات انرژی حل شود، سیاست 
و چشم انداز این است که گرمایش و سرمایش 
خانه ها از برق تامین شده و گاز حذف شود، 
در نتیجه نیاز است در تمام زمینه ها از جمله 
پنل ها، تجهیزات و ذخیره سازی و مجموعه 
ابزارها توسعه یابد. باید تلاش کنیم استفاده از 
ک استفاده  سوخت فسیلی را کم و از انرژی پا
کنیم و وسایل نقلیه را نیز به این سمت سوق 
دهیم؛ همچنین میزان بهره وری را افزایش 
از  بیشتر  برابر   ۶ داده ها  اساس  بر  دهیم. 
یک تعداد از کشورهای اروپایی برق مصرف 
گر مردم همراهی بیشتری داشته  می کنیم، ا
کنیم.  باشند می توانیم این روند را اصلاح 
به جای چند لوستر می توانیم دو چراغ روشن 
کنیم و مدیریت مصرف را جدی بگیریم. باید 
تقاضای نادرست و غلط اصلاح شود و به اندازه 
نیاز استفاده کنیم، سریع ترین و لازم ترین راه 
ک و خورشیدی است و این  استفاده از انرژی پا

سیاست را دنبال خواهیم کرد.«


